¹²⁴ Ci limitiamo a citare nell'edizione a stampa la correlativa *et ipse agnoscit et candide ac libenter omnibus declarat*, la coppia sinonimica e allitterante *sive strepant sive obstrepant*, il congiuntivo *patefaceret* in luogo di *patefecit*.

¹²⁵ Riquius definisce Cesi il «corifeo dei Lincei» in *Il carteggio*, cit., p. 1120, n. 916, 10 giugno 1626.

¹²⁶ GUARDO, *Apes nullis unquam encomiis satis extuleris*, cit., p. 234.